COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

EDITAL nº. 03, de 05 de novembro de 2021

Relação Preliminar dos habilitados ou

com pendências ao Processo Eleitoral do

Comitê das Bacias Hidrográficas do

Litoral Norte - CBH-LN.

A Comissão Eleitoral do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de

suas atribuições legais, tendo por base legal a Deliberação CBH-LN nº 02 de 10 de

setembro de 2021, torna público a relação preliminar dos habilitados ou com

pendências, para o processo de escolha e renovação dos membros do CBH-LN,

apresentados nos anexos a seguir relacionados:

ANEXO I: Usuários de recursos hídricos

ANEXO II: Sociedade Civil

ANEXO III: Poder Público Municipal

As solicitações de impugnação, interposição de recursos e subsequentes atos serão

realizados pelos interessados diretamente dentro dos prazos estabelecidos neste Edital,

endereço abaixo discriminado:

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep:

58013-280

Nº ETAPA DATA

1 Impugnação e Recursos 08/11 a 10/11/2021

2 Divulgação Final dos Habilitados 16/11/2021

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

ANEXO I

USUÁRIO DE ÁGUA

Nº Usuário

Segmento Município Situação

1 Antônio Pedrosa de Morais

Coutinho Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Rio Tinto Habilitado

2 CAGEPA - Companhia de Água e

Esgotos da Paraíba

Abastecimento

humano e diluição

de efluentes

João Pessoa Habilitado

3 Diego de Albuquerque Machado

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

4 Fazenda Santa Terezinha

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

5 Guaraves Guarabira Aves Ltda

Industria e

mineração

Guarabira Habilitado

6 Ivanilda Cavalcanti de Morais

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

7 Jaciel Fernandes da Silva

Irrigação e uso

agropecuário

Itapororoca Habilitado

8 Japungu Agroindustrial Ltda

Irrigação e uso

agropecuário

Santa Rita Habilitado

9 José Inácio de Morais Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Cuité de

Mamanguape

Habilitado

10 Miriri Alimentos e Bioenergia S/A

Industria e

mineração

Santa Rita Habilitado

11 Modesto Pedrosa da Silva

Irrigação e uso

agropecuário

Esperança Pendência

12 Nilton Cavalcanti de Morais

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

13 Nilton Cavalcanti de Morais Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

14 Pedro Crisóstomo Alves Freire  Abastecimento

rural

Pirpirituba Habilitado

15 Rodrigo de Paiva Coutinho

Irrigação e uso

agropecuário

Capim Habilitado

16 Usina Monte Alegre S/A

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape Habilitado

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

ANEXO II

SOCIEDADE CIVIL

Nº Instituição Munícipio Situação

01 AMABP - Amigos do Meio Ambiente do Brejo
Paraibano

Bananeiras Habilitado

02 ASPLAN - Associação dos Plantadores de Cana da
Paraíba

João Pessoa Habilitado

03 ABRHidro - Associação Brasileira de Recursos
Hídricos

Porto Alegre Pendência

04

Associação Comunitária dos Pequenos Criadores
de Animais e Agricultores de Animais da Margem
do Rio Mamanguape

Rio Tinto Habilitado

05 Associação da Feira da Agricultura Familiar de
Serraria

Serraria Pendência

06 Afink - Associação de Formação e Incentivo para o
Nordeste Karente

Araruna Habilitado

07 CEDAMS - CENTRO DE CONSCIENTIZAÇÃO,
DEFESA AMBIENTAL E SOCIAL

Sapé Pendência

08 Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de
Rio Tinto

Rio Tinto Inabilitado

09 CREA - Conselho Regional de Engenharia e
agronomia da Paraíba

João Pessoa Pendência

10 FAEPA - Federação de Agricultura e Pecuária da
Paraíba

João Pessoa Pendência

11 FIEP - Federação das Indústrias do Estado da
Paraíba

Campina Grande Pendência

12 FETAG - Federação dos trabalhadores na
agricultura do estado da Paraíba

João Pessoa Pendência

13
IFPB - Instituto Federal da Paraíba

João Pessoa Pendência

14
Organização de Mulheres Negras de Caiana

Alagoa Grande Pendência

15 ADUFPB - Seção Sindical dos Docentes da
Universidade Federal da Paraíba

João Pessoa Pendência

16 SINDALCOOL - Sindicato da Industria de
Fabricação de Álcool no Estado da Paraíba

João Pessoa Pendência

17 Sindicato dos Agricultores Familiares de
Itapororoca

Itapororoca Habilitado

18 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Mari

Mari Habilitado

19 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Arara

Arara Habilitado

20 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Mamanguape

Mamanguape Pendência

21
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio Tinto

Rio Tinto Habilitado

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

22 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Serra da
Raiz

Serra da Raiz Habilitado

23
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Solânea

Solânea Habilitado

24
UEPB - Universidade Estadual da Paraíba

Guarabira Habilitado

25 UFPB CAMPUS II - Universidade Federal da
Paraíba

Areia Habilitado

26 UFPB CAMPUS III - Universidade Federal da
Paraíba - Bananeiras PB

Bananeiras Habilitado

ANEXO III

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Nº Município Situação

01 Comissão Municipal de Proteção e Defesa Civil de Lagoa Seca  Inabilitado

02 Prefeitura Municipal de Alagoa Nova Habilitado

03 Prefeitura Municipal de Alagoinha Pendência

04 Prefeitura Municipal de Araçagi Habilitado

05 Prefeitura Municipal de Areia Habilitado

06 Prefeitura Municipal de Areial Habilitado

07 Prefeitura Municipal de Catingueira Inabilitada

08 Prefeitura Municipal de Duas Estradas Habilitado

09 Prefeitura Municipal de Guarabira Habilitado

10 Prefeitura Municipal de Itapororoca Habilitado

11 Prefeitura Municipal de Jacaraú Habilitado

12 Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro Habilitado

13 Prefeitura Municipal de Lucena Habilitado

14 Prefeitura Municipal de Mamanguape Habilitado

15 Prefeitura Municipal de Marcação Habilitado

16 Prefeitura Municipal de Pedro Regis Habilitado

17 Prefeitura Municipal de Remígio Habilitado

18 Prefeitura Municipal de Rio Tinto Habilitado

19 Prefeitura Municipal de Serra da Raiz Habilitado

20 Prefeitura Municipal de Serraria Habilitado